
UNIONE RUBICONE E MARE
Provincia di Forlì – Cesena

ORDINANZA

NUMERO 107 DEL 28/10/2020

OGGETTO: ORDINANZA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DI 
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE RIGUARDANTI LA PIAZZA G. MATTEOTTI 
DALLE ORE 08:15 ALLE ORE 16:30 DELLE GIORNATE DAL LUNEDI' AL VENERDI' 
DELL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021 - COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE



OGGETTO: ORDINANZA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DI 
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE RIGUARDANTI LA PIAZZA G. MATTEOTTI 
DALLE ORE 08:15 ALLE ORE 16:30 DELLE GIORNATE DAL LUNEDI' AL VENERDI' 
DELL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021 - COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

PREMESSA la richiesta prot. 10346 datata 21/10/2020, pervenuta dalla Responsabile dell'Area 
Servizi alla Persona del Comune di Sogliano al Rubicone ed acquisita al prot. U.R.M. n. 46814 del 
23/10/2020, volta ad ottenere l'emissione del provvedimento di modifica temporanea della 
circolazione stradale riguardante la parte della Piazza G. Matteotti antistante alla Scuola “G. 
Pascoli”, dal lunedì al venerdì nella fascia oraria 08:15/16:30, per tutto l'anno scolastico 2020/2021;
RILEVATO che quanto indicato in premessa si è reso necessario a seguito delle linee guida 
impartite dal Ministero dell'istruzione a seguito dell'emergenza da covid-19;
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla G.C. di Sogliano al Rubicone nella seduta del 
09 ottobre 2020;
STABILITO, alla luce degli interessi pubblici primari assegnati alla cura dell’Amministrazione 
comunale nella specifica materia, nonché degli interessi comprimari o secondari, pubblici o privati, 
emersi nel corso dell'istruttoria, che l’interesse pubblico primario concreto da perseguire, con il 
minor sacrificio possibile di tutte le altre posizioni che con esso vengano in qualche modo ad 
interferire, va individuato nell'aumentare la sicurezza dei cittadini;
RAVVISATA la necessità di adottare un provvedimento atto a disciplinare la circolazione stradale 
in Piazza G. Matteotti, al fine di consentirne il corretto svolgimento dell'attività scolastica e di 
tutelare la sicurezza delle persone e delle cose;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs 285/92;
VISTO l'art. 1, comma 2, del sopra richiamato decreto legislativo, secondo il quale i provvedimenti 
attuativi si ispirano ai principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile, perseguendo gli 
obiettivi di una razionale gestione della circolazione;
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 495/92;
VISTO il decreto di nomina prot. 18341 del 20/05/2019 del Presidente dell’Unione Rubicone e 
Mare con il quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del Settore Polizia Locale;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”;
PER I MOTIVI sopra rappresentati;

O R D I N A

Dalle ore 08:15 alle ore 16:30 delle giornate dal lunedì al venerdì dell'anno scolastico 2020/2021, a 
partire dal giorno 03/11/2020 nel Comune di Sogliano al Rubicone siano vigenti i seguenti 
provvedimenti inerenti alla circolazione stradale:
1. istituzione dei divieti di transito e di sosta con rimozione coatta dei veicoli in Piazza G. 

Matteotti, limitatamente alla parte antistante alla scuola “G. Pascoli” per una profondità di 
circa mt. 25. Sono esclusi da queste disposizioni:
a) gli scuolabus;
b) i veicoli di soccorso e quelli dei dipendenti diretti/provenienti a/da la struttura RSA “SS. 
Bordone e Macario” (limitatamente al divieto di transito, fermo restando il divieto di sosta);

2. istituzione di n. 8 stalli di sosta disposti “a pettine” nella rimanente parte della Piazza G. 
Matteotti, n. 4 lato Forlì e n. 4 lato Rep. San Marino, ove sarà consentita la sosta per il 
tempo massimo di due ore con esposizione di disco orario;



3. istituzione di circolazione “rotatoria” in senso antiorario nella parte della Piazza G. Matteotti 
non inibita al transito.

Sono esclusi dalle suddette prescrizioni:
 i mezzi del soccorso medico-polizia-antincendio e pubblici servizi.

Le vigenti prescrizioni contrastanti con quanto sopra disposto sono sospese durante la validità 
della presente ordinanza.
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della installazione della segnaletica stradale occorrente, a 
norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione.
In relazione all'adozione del presente provvedimento, per i responsabili del settore e del 
procedimento interno, si attesta che:
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo dell'Unione 
Rubicone e Mare, delibera di Giunta n. 3 del 15/01/2014;
[X] non ricorre l'obbligo di astensione, previsto dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall'art. 7 del Codice 
di Comportamento Integrativo dell'Unione Rubicone e Mare, delibera di Giunta n. 3 del 15/01/2014.
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, si avverte che contro la presente Ordinanza è ammesso, 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione Rubicone e Mare, ricorso al 
Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 37 del Codice della Strada e con le modalità di cui all’art. 74 del 
Regolamento di esecuzione del Codice della Strada medesimo, oppure, in via alternativa, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione (legge 
06/12/1971 n. 1034).

Il diritto di accesso agli atti amministrativi può essere esercitato presso gli uffici in intestazione, tutti i giorni 
feriali dalle ore 08:30 alle ore 12:30.

A chiunque spetti è fatto obbligo di fare osservare la presente ordinanza.

Il Vice Comandante
Angelo Piselli


